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Nedenfor følger en gennemgang af sagerne på Sikkerhedsrådets dagsorden i den første halvdel 
af september under græsk formandskab.

Den 7. september modtog Rådet en orientering om arbejdet i FN’s kommission for 
våbeninspektion i Irak, UNMOVIC. Der var fortsat problemer med gamle lagere med kemiske 
våben produceret før 1991. Når Irak havde påtaget sig alle internationale forpligtelser på ikke-
spredningsområdet, og der var sikret tilstrækkelig kontrol med import og eksport på dual-use-
området, ville Rådet være rede til at lukke UNMOVIC. 

Den 7. september drøftede Rådet situationen i Sierra Leone. Generalsekretærens repræsentant 
beskrev den generelt stabile udvikling. Reformerne af sikkerhedssektoren skred planmæssigt 
frem. Imidlertid var den politiske situation præget af intern uenighed. Reform af retsvæsenet 
var påtrængende, og økonomien var ikke i fremdrift. Sierra Leone er på dagsordenen for FN’s 
Fredsopbygningskommission, som i oktober med Sierra Leone vil drøfte strategi for stabil 
demokratisk og positiv økonomisk udvikling. 

Den 11. og den 18. september drøftede Rådet på åbne møder situationen i Sudan. 
Generalsekretæren advarede på mødet den 11. september om den fortsat forværrede situation i 
Darfur med brud på Darfur-fredsaftalen og regeringens militære oprustning i regionen. Den 
humanitære situation var katastrofal. Sudan deltog i mødet med kritik af Rådets ubalancerede 
tilgang, og med opfordring til, at Rådets fokus blev rettet imod de oprørsbevægelser, der endnu 
ikke havde underskrevet fredsaftalen. Sikkerhedsrådets medlemmer talte alle for FN-overtagelse 
af den Afrikanske Unions operation i Darfur og skærpede generelt tonen overfor Sudans 
regering. Den 18. september orienterede Generalsekretærens særlige repræsentant, Jan Pronk, 
om FN’s igangværende operation i Sudan, UNMIS. Om situationen vedr. Darfur appellerede 
Pronk til bedre dialog med Sudans regering. Sikkerhedsrådet forlængede den 22. september 
2006 mandatet for UNMIS med 14 dage (resolution 1709). I mellemtiden vil forhandlinger om 
UNMIS-mandatet fortsætte, herunder ikke mindst overtagelsen af den afrikanske operation i 
Darfur, AMIS. AU besluttede den 20. september at forlænge mandatet for AMIS til udgangen 
af året.

Den 11. september fordømte Rådet i en pressemeddelelse selvmordsangrebene i Afghanistan
den 10. september, der bl.a. dræbte guvernøren i Paktia provinsen. 

Den 12. september besluttede Rådet at forlænge mandatet for NATO’s operation i 
Afghanistan, ISAF, med 12 måneder frem til den 12. oktober 2007 (resolution 1707).
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Den 12. september drøftede  Rådet situationen i Elfenbenskysten. Sekretariatet orienterede 
om udsættelsen af præsident- og parlamentsvalg forudset afholdt i oktober. Der var brug for 
nye basale spilleregler i en forlænget overgangsperiode for at få fredsprocessen genstartet. 
Billedet var i øjeblikket præget af udtalt mangel på politisk vilje og bevidst obstruktion. Rådet 
besluttede den 14. september at forlænge mandatet for expertgruppen, der overvåger sanktioner 
imod Elfenbenskysten, med yderligere seks måneder (resolution 1708).

Den 13. september drøftede Rådet på et åbent møde situationen i Kosovo. Generalsekretærens 
særlige udsending orienterede om fremskridt i standardimplementeringen, navnlig vedr. 
minoritetsrettigheder. Udviklingen i det nordlige Kosovo var bekymrende, og navnlig de 
kosovoserbiske kommuner samarbejdede ikke med de provisoriske myndigheder i Pristina. Den 
altoverskyggende sag var statusspørgsmålet, som Rådet vil blive orienteret om senere i 
september. 

Den 14. september drøftede Rådet på et åbent møde situationen i Irak. Generalsekretærens 
særlige udsending orienterede om FN’s indsats i Irak. Tonen var pessimistisk i lyset af de 
fortsatte voldelige angreb. Regeringens nationale forsoningsplan fra juni var vigtig for at udvide 
dialogen med alle grupper i den politiske proces og dermed forhindre en yderligere forværring. 
’Iraq Compact’ blev fremhævet som et nyt stærkt partnerskab med det internationale samfund 
for Irak i indsatsen for at få landet på fode. Den amerikanske ambassadør orienterede om den 
multinationale styrkes aktiviteter og de irakiske sikkerhedsstyrkers gradvise overtagelse af 
ansvaret for sikkerheden.

Den 15. september drøftede Rådet på et åbent møde den humanitære situation i Afrika. 
FN’s humanitære koordinator, Jan Egeland, orienterede om sin seneste rejse til Afrika med 
besøg i Sudan, Uganda og Den Demokratiske Republik Congo, DRC. Mens den humanitære 
situation i Darfur var yderst kritisk, var der positiv udvikling i DRC og ikke mindst i det 
nordlige Uganda. Aftalen mellem Ugandas regering og oprørsgruppen ”Lord’s Resistance 
Army” om ophør af fjendtligheder havde været et gennembrud. I DRC skete der på trods af 
øget politisk stabilitet stadig mange overgreb på civile, ikke mindst kvinder og børn. Om 
situationen i Zimbabwe oplyste Egeland, at der fortsat var behov for at brødføde henved en 
million mennesker med hjælp udefra. 

Den 18. september drøftede Rådet situationen i Libanon. Generalsekretæren orienterede om 
sin rundrejse i Mellemøsten som opfølgning på resolution 1701. Deployeringen af det 
forstærkede UNIFIL fortsatte efter planen. Ved udgangen af september ville 5000 soldater være 
indsat. Israel havde ophævet sø- og luftblokaden. Generalsekretæren havde fået positive 
meldinger fra Israel og Libanon om engagementet i den politiske proces, der skulle bane vejen 
for en varig våbenhvile. Generalsekretæren og hans udsendinge ville fortsætte 
mæglingsindsatsen i forhold til de udestående problemer vedr. bl.a. løsladelse af fanger, 
afvæbning af militser og grænsedragning til Syrien.
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